中央广播电视大学文件

电校奥鹏[2005]2号

关于印发《试点高校网络教育部分公共基础课

统一考试试点考务工作实施方案（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学，中央广播电视大学西藏学院：

根据《教育部关于开展现代远程教育试点高校网络教育部分公共基础课全国统一考试试点工作的实施意见》（教高[2004]5号）和全国高校网络教育考试委员会（以下简称“网考委”）印发的《试点高校网络教育部分公共基础课统一考试试点工作管理办法》等文件的要求，中央广播电视大学现代远程教育公共服务体系负责试点高校网络教育部分公共基础课统一考试（以下简称“统考”）考务工作，中央广播电视大学奥鹏远程教育中心（以下简称“中央电大奥鹏中心”）具体组织实施。

网考委办公室已于2005年5月28日在北京、西安组织了第一次统考试点工作。在总结第一次统考试点工作的基础上，中央电大制定了《试点高校网络教育部分公共基础课统一考试试点考务工作实施方案（试行）》，现予印发施行。请你校转发承担统考考务工件的所属分校（工作站），亦可通知分校（工作站）登录中央电大网站（www.crtvu.edu.cn），在“通知公告”栏目中下载。
统考是促进试点高校网络教育教学改革，提高教学水平和教学效果，检验教学质量的重要举措。承担统考考务工作是中央电大公共服务体系的一项重要职能，也是全国电大系统拓展服务功能的重要机遇。各级电大要充分认识搞好统考考务工作的重要性，把统考考务工作作为公共服务体系建设的重要任务，按照教育部、网考委及中央电大的要求和有关规定，认真组织实施。有关具体事宜，请与中央电大奥鹏中心联系。

附件：试点高校网络教育部分公共基础课统一考试试点考务工

作实施方案（试行）

二○○五年七月十八日
主题词：电大  网络教育  公共基础课  考务工作  实施方案　通知
	抄  报：全国高校网络教育考试委员会

	中央广播电视大学校长办公室            2005年7月18日印发

附件：

试点高校网络教育部分公共基础课

统一考试试点考务工作实施方案（试行）
为落实《教育部关于开展现代远程教育试点高校网络教育部分公共基础课全国统一考试试点工作的实施意见》（教高[2004] 5号）及全国高校网络教育考试委员会（以下简称“网考委”）制定的《试点高校网络教育部分公共基础课统一考试试点工作管理办法》，保证统考试点考务工作顺利进行，制定本实施方案。

一、职责分工

中央广播电视大学奥鹏远程教育中心（以下简称“中央电大奥鹏中心”）的主要职责是：在中央电大领导下负责协调和管理各地区的统考考务工作；协助网考委组织统考考点的审定工作，统一编排考场；制定统考业务管理实施细则和规范，编制考务工作流程，负责考务管理人员业务培训；负责试卷的印制、分发和安全保密工作；组织对考试过程的巡查、监督和对考点考务工作的检查和评估；负责统考考务管理系统的研发、测试、运行和维护。

省级电大奥鹏远程教育管理中心（以下简称“省级电大奥鹏管理中心”）的主要职责是：规划本区域内的考点布局，组织统考考点的申报和初审；负责与本地区考区办公室的业务沟通和协调工作；根据批准设置的考点和参加考试人员情况，提出考场编排方案，落实考点、考场安排；负责试卷的接收、分发及试卷安全保密工作；负责本区域内考点的管理，组织实施对考试过程的巡考、监督和对考点考务工作的检查与评价；负责对本区域内现场违规、违纪考点及相关人员的认定及处理工作；汇总、上报统考考务相关数据；组织考务管理人员参加业务和技术培训。

统考考点的主要职责是：按照网考委规定的标准进行考点和考场建设；按照下达的考场编排方案和要求，落实考场及考场布置；领取试卷并严格执行试卷保密工作规定；选聘、培训监考教师；负责本考点考试过程的监控；负责考生现场违纪认定及情况上报；负责试卷回送工作等。

二、考点设置

1．统考考点设置在符合条件的省、地（市）级广播电视大学的奥鹏远程教育学习中心、试点高校校本部、以及部分试点高校校外学习中心较集中的县（市）级广播电视大学。

2．申报设置统考考点的单位，应严格按照网考委印发的《试点高校网络教育部分公共基础课统一考试考点设置和管理办法（试行）》及中央电大制定的《试点高校网络教育部分公共基础课统一考试考点及考场设置实施细则（试行）》（附录）的要求，进行考点标准化考场建设工作，安装考点考场网络监控系统。

3．设置统考考点的工作流程：

（1）申报单位通过登录“统考考务管理系统”（tkkw.crtvu.cn或tkkw.crtvu.edu.cn）填写“考点设置申报表”并提交，同时打印三份，加盖公章后寄至所在地省级电大奥鹏管理中心。

（2）省级电大奥鹏管理中心对考点进行初审，通过“统考考务管理系统”提交初审意见，同时将填写初审意见并加盖公章后的申报表报送中央电大奥鹏中心（上报二份，一份留存）。

（3）中央电大奥鹏中心对考点进行复审，经中央电大核准后，以书面形式报送网考委办公室（以下简称“网考办”）终审，网考办公布考点终审结果。

（4）考点终审结果发布后，中央电大奥鹏中心与考点设置单位签订考点设置协议。

4．统考考点接受所在地省级电大奥鹏管理中心的统一管理。

三、考试实施

1．省级电大奥鹏管理中心接到中央电大奥鹏中心印发的考试计划后，在规定时间内完成本区域内考点的申报、初审工作，按照网考委的要求设置考点及标准考场。

2．省级电大奥鹏管理中心部署本区域内的考务工作，检查、落实考点的各项准备工作情况，制定巡考计划，并对考点考务工作人员进行岗位培训；考点向当地教育行政部门汇报考务准备情况。

3．省级电大奥鹏管理中心按试卷管理要求，接收中央电大奥鹏中心通过保密渠道寄达的试卷，并负责试卷保管、试卷分送至各考点以及各环节的保密工作；考点负责试卷接收、保管等及相关环节的保密工作。

4．考点按照网考办的要求，落实机（网）考的考前软件安装、调试等相关考务准备工作，以及考试期间机（网）考的信息处理工作。

5．考试期间，省级电大奥鹏管理中心、考点负责人须坚守岗位，保证通讯畅通，及时、妥善处理各种问题；考务工作人员要按照承担的任务和职责以及考务工作要求开展工作。省级电大奥鹏管理中心要做好监督、巡考检查等工作。

6．省级电大奥鹏管理中心、考点必须严格执行网考委制定的《试点高校网络教育部分公共基础课统一考试过程应急预案（试行）》，并落实相应措施。

7．考试结束后，考点按时完成考试期间违纪及作弊学生的认定工作，同时按要求装订试卷、考场情况登记表等。在规定的时间内，将封装好的试卷和其他规定的材料，通过保密渠道寄至相应的考区办公室。

8．考试结束后，省级电大奥鹏管理中心、考点要及时进行总结，并写出书面材料逐级上报；中央电大奥鹏中心对整体考试实施情况进行总结，报中央广播电视大学和网考办。

附录：试点高校网络教育部分公共基础课统一考试考点及考场

设置实施细则（试行）

附录：

试点高校网络教育部分公共基础课统一考试

考点及考场设置实施细则（试行）

为保证试点高校网络教育部分公共基础课统一考试（以下简称“统考”）考点及考场的标准化设置和规范化管理，提高统考考务工作质量，制定本实施细则。

第一章　总　则

第一条　考点既是承担统考考试工作的特定物理地点，同时也是配备专门考务管理机构、相应管理人员和考试工作人员，具体承担统考考务管理职能和考试过程实施职能，协调、实施统考考试的基层考务单位。考点接受中央广播电视大学奥鹏远程教育中心(以下简称“中央电大奥鹏中心”)及所在地省级电大奥鹏管理中心的统一领导。

第二条  考点所在单位是原则上具有独立法人资格、能够对考点实施领导、管理并承担相应责任的办学单位，是考点设置、建设和管理的依托单位。

第三条　考点设置在符合条件的省、地（市）级广播电视大学的奥鹏远程教育学习中心、现代远程教育试点高校校本部、以及部分试点高校校外学习中心较集中的县（市）级广播电视大学。

第四条  中央电大奥鹏中心具体负责考点的设置、建设和管理工作。考点建设原则上以考点所在单位自建为主，亦可采取考点所在单位与中央电大奥鹏中心共建形式进行建设。考点建设应充分利用现有条件和设施。

第二章　考　点
第五条　考点设置在现代远程教育试点高校校外学习中心（点）和学生相对集中的城市。为方便学生参加考试，考点所处地理位置应有明显的交通指示标志。

第六条　考点必须具备良好的考试环境，考场相对封闭，备有满足考试需要且相对集中的标准考场、考务办公室和保密室等；具有良好的周边环境，无噪音、光线等外界干扰，考试区域易于与其他区域隔离，便于设置明显的警戒线。

第七条　考点应具备10个以上笔试考试的标准考场，并具备一定数量的备用考场。备用考场可设在本单位的其他校区或邻近的其他办学单位，备用考场的设立、建设和管理与标准考场相同。统考期间，考点可以根据本地区统考实际报名人数的需要，在上级考务部门的统一安排下启用备用考场。考点对其所设标准考场和备用考场实施统一管理并承担相应责任。

第八条　考点应配备至少1台联网计算机安装统考考务管理信息系统，作为统考管理用机。具备满足机（网）考所需要的考场和相关设备。

第九条　考点建立试卷保密室，用于存放考试试卷，并安排不少于两人专门管理。考试期间，考点的试卷保密室同时作为答卷（含答题纸，下同）保密室使用。保密室的建设，必须符合保密要求并经公安、保密部门的检查验收。试卷保密室必须设在楼房的第二层以上，房间必须是钢混、砖混结构，具备防盗、防火、防潮、防鼠功能，配备铁门、铁窗、铁柜。

第十条　考点均应成立统考考务办公室。统考考务办公室配备熟悉考试管理工作、原则性强、考务经验丰富的主考1名、副主考1－2名，并配备相应数量的监考、考务工作人员。

第十一条　考点应配备相应数量的安全保卫人员，负责维护本考点的考试秩序和安全保卫工作。

第十二条　考点应在距考场四周3米线外设置警戒线，考试期间，禁止任何与考试无关人员进入警戒线内。

第十三条  考试期间，应在考点入口及醒目处张贴“考点平面图”、“考场安排示意图”、“考试科目及时间安排表”、“考生须知”、“考试违纪处理办法”等。

第三章　纸笔考试标准考场
第十四条　考场桌椅应符合成人考试的要求，考场的采光、通风、保暖、卫生等基本条件满足考试要求。考场的防火等安全设施须符合国家有关规定。

第十五条　纸笔考试标准考场为30人/场（或25人/场），考生座位须单人、单桌排列；座位号按桌编号、按顺序排列，考生对号入座，不得互换座位；考场内课桌须反向摆设，前后左右间距在80公分以上。

第十六条　每个考场至少配备两名监考教师。监考教师主要从本校或其他高校的教师和管理人员中聘请，并须经过岗位培训。监考教师必须以高度负责的态度，严格执行考试相关规定，维护考场纪律。

第四章　机（网）考考场
第十七条　考点应具备同时满足不少于100人以上的机（网）考考试所需场地、硬件设施和1MB以上带宽出口和局域网条件。

第十八条　每考点设置不少于2个机（网）考考场，每考场配备占考试机数量10％的备用机和考试系统管理用机。

第十九条  机（网）考考场桌椅应符合成人考试的要求，考场的采光、通风、保暖、卫生等基本条件满足考试要求。考场的防火等安全设施须符合国家的有关规定。

第二十条  机（网）考考场考生须单人、单机排列；座位号按考试用机编号按顺序排列，考生对号入座，不得互换座位。

第二十一条　考点配备相应数量的机（网）考技术人员，并参加统一组织的机(网)考考试系统操作技能培训，能够独立地熟练操作机（网）考考试系统。考试期间，机（网）考技术人员、机房管理人员必须在现场，以随时处理出现的各种技术问题和故障，保证机（网）考考试正常进行。

每个机（网）考考场至少配备两名监考教师。监考教师要具有一定的计算机知识，并参加机（网）考相关技术培训，能解答、处理考试过程中出现的一般技术问题或技术故障，指导学生顺利完成考试。

第二十二条　计算机的软、硬件配置和网络条件要符合机（网）考系统的配置要求。

第五章　考场网络监控系统
第二十三条　考点应按照网考委的规定安装考场网络监控系统，做到考试过程可监控，考场视频纪录可调用，考试违纪责任可追诉。

　　第二十四条　考场网络监控系统的技术要求：
1．数字监控系统

图像采集终端采用mpeg-4标准压缩；云台控制范围应实现水平：0°－270°、(10°－50°) / 秒 ，垂直：0°－135°、(7°－25°) / 秒，可实现自动扫描和自动巡航模式。终端应具备10倍以上光学变焦镜头f=4.2－42mm，F1.8－2.9，自动跟踪白平衡，自动对焦和以太网网络接口，支持TCP/IP、UDP网络传输协议。

视频服务器支持手动、定时录像，可实现录像回放功能，按时间查询录像数据并播放；录像播放速度可调控（快放或慢放，单帧播放，录像回放窗口可放大）；可设置网络摄像机，具备录像资料数据库管理功能，以实现数据的删除、修复。

2．网络监控系统

图像采集终端具备22倍以上光学变焦镜头f=3.9－86.5mm / F1.6

自动光圈镜头；自动跟踪白平衡，自动聚焦；云台控制范围应实现水平：0－355°，24° / 秒；垂直：0－90°，12° / 秒，自动扫描和自动巡航模式；同时终端旋转限位应保证水平/垂直可调。

视频服务器具备手动、定时录像，可实现录像回放功能，按时间查询录像数据并播放；录像播放速度可调控（快放或慢放，单帧播放，录像回放窗口可放大）；同时具备录像资料数据库管理功能，以实现数据的删除、修复。

第二十五条　考场网络监控系统软硬件及网络环境

1．网络硬件要求

出口带宽要求考点单位到国际互联网出口带宽2M以上。局域网带宽要求10M以上交换网络，网络带宽稳定。

2．网络传输要求

单路视频传输带宽64 kbps － 12,000 kbps，音频 8 kbps－24 kbps ，多路按倍数计算；信道编码使用Tornado码，在IP网络丢包率小于10%环境下保证实时音/视频传输质量。

支持多播、UDP、TCP/IP传输协议，可在国际互联网范围内实现远程监控；最大可支持无限路远端监控，多个用户可对多个监控场所进行分片、分组管理。

3．软件要求

远端监控软件可对多地点、多场景进行自动巡场操作，对当前音视频进行录像、快照，方便调节任何一路视频图像的亮度、色度及对比度，并能方便地对云台进行控制，同时可对该路摄像机进行调焦等控制操作。

第六章　考点、考场标识
第二十六条　考点、考场标识

考点登录“统考考务管理系统”下载并制作“统考考点、考场标识”。按照中央电大奥鹏中心的统一要求布置考点及考场。

第二十七条　主考、监考、巡考胸牌

考点登录“统考考务管理系统”下载并制作考点主考、监考胸牌，加盖考点公章。

省级电大奥鹏管理中心登录“统考考务管理系统”下载并制作巡考胸牌，加盖省级电大公章。

PAGE
2